



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

ПРЕЗИДЕНТ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнений в некоторые законы
Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в режиме законодательной необходимости, со сроком рассмотрения 14 (четырнадцать) рабочих дней с даты внесения законопроекта на рассмотрение:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений и дополнений в некоторые законы Приднестровской Молдавской Республики» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Президента Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики Куличенко Е.Н., первого заместителя министра по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики Федотова О.А., начальника Государственной службы по социальной защите Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики Шеметову М.П.

ПРЕЗИДЕНТ



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
18 февраля 2017 г.
№ 53рп

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 18 февраля 2017 года № 53рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений и дополнений в некоторые законы
Приднестровской Молдавской Республики

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 1 февраля 2002 года № 98-ЗИД-III «О социальной защите ветеранов войны» (САЗ 02-5) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 18 апреля 2002 года № 120-ЗД-III (САЗ 02-16); от 20 мая 2002 года № 128-З-III (САЗ 02-21); от 25 июля 2002 года № 171-ЗИД-III (САЗ 02-30); от 15 апреля 2003 года № 264-ЗИД-III (САЗ 03-16); от 22 мая 2003 года № 278-ЗД-III (САЗ 03-21); от 16 июня 2004 года № 429-ЗИ-III (САЗ 04-25); от 30 сентября 2004 года № 474-ЗИД-III (САЗ 04-40); от 27 декабря 2004 года № 507-ЗД-III (САЗ 05-1); от 19 января 2007 года № 161-ЗД-IV (САЗ 07-4); от 25 сентября 2007 года № 294-ЗД-IV (САЗ 07-40); от 18 июня 2009 года № 780-ЗИ-IV (САЗ 09-25); от 26 мая 2010 года № 87-ЗИД-IV (САЗ 10-21); от 27 июля 2010 года № 151-ЗИД-IV (САЗ 10-30); от 21 апреля 2011 года № 33-ЗИД-V (САЗ 11-16); от 11 октября 2011 года № 174-ЗД-V (САЗ 11-41); от 11 октября 2011 года № 176-ЗД-V (САЗ 11-41); от 10 января 2012 года № 1-ЗД-V (САЗ 12-3); от 24 декабря 2012 года № 264-ЗИ-V (САЗ 12-53); от 29 апреля 2013 года № 98-ЗИ-V (САЗ 13-17); от 8 декабря 2014 года № 203-З-V (САЗ 14-50); от 12 января 2015 года № 2-ЗИД-V (САЗ 15-3); от 5 апреля 2016 года № 76-ЗИ-VI (САЗ 16-14); от 25 июля 2016 года № 186-ЗД-VI (САЗ 16-30); от 27 сентября 2016 года № 219-ЗИ-VI (САЗ 16-39); от 27 сентября 2016 года № 218-ЗИ-VI (САЗ 16-39); от 27 сентября 2016 года № 219-ЗИ-VI (САЗ 16-39); от 30 ноября 2016 года № 260-ЗИ-VI (САЗ 16-48), следующие изменения:

1. В подпункте «р» пункта 1 части первой статьи 10 слова «75-процентная скидка» заменить словами «100-процентная скидка».

2. В подпункте «с» пункта 1 части первой статьи 10 после слов «данного вида коммунальных услуг,» слова «75-процентная скидка» заменить словами «100-процентная скидка».

3. В подпункте «л» пункта 1 части первой статьи 12 слова «50-процентная скидка» заменить словами «100-процентная скидка».

4. В подпункте «м» пункта 1 части первой статьи 12 слова «50-процентная скидка» заменить словами «100-процентная скидка».

Статья 2. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 сентября 2000 года № 344-З «О едином социальном налоге» (СЗМР 00-3) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 22 июня 2001 года № 24-ЗД-III (газета «Приднестровье» от 3 июля 2001 года № 121 (1631)); от 28 декабря 2001 года № 81-ЗИД-III (САЗ 01-53); от 1 августа 2002 года № 172-ЗИД-III (САЗ 02-31); от 7 августа 2002 года № 185-ЗИД-III (САЗ 02-32); от 28 сентября 2002 года № 195-ЗИД-III (САЗ 02-39); от 3 января 2003 года № 222-ЗИД-III (САЗ 03-1); от 12 февраля 2003 года № 241-ЗД-III (САЗ 03-7); от 16 июля 2003 года № 310-ЗИ-III (САЗ 03-29); от 28 июля 2003 года № 314-ЗИ-III (САЗ 03-31); от 26 сентября 2003 года № 334-ЗИД-III (САЗ 03-39); от 27 ноября 2003 года № 361-ЗИД-III (САЗ 03-48); от 16 июня 2004 года № 428-ЗИ-III (САЗ 04-25); от 25 сентября 2004 года № 470-ЗИД-III (САЗ 04-39); от 25 сентября 2004 года № 471-ЗИД-III (САЗ 04-39); от 15 ноября 2004 года № 493-ЗИД-III (САЗ 04-47); от 10 февраля 2005 года № 531-ЗИ-III (САЗ 05-7); от 16 мая 2005 года № 569-ЗИ-III (САЗ 05-21); от 9 августа 2005 года № 619-ЗИ-III (САЗ 05-33); от 29 сентября 2005 года № 628-ЗИД-III (САЗ 05-40,1); от 20 декабря 2005 года № 710-ЗИ-III (САЗ 05-52); от 10 марта 2006 года № 9-ЗИД-IV (САЗ 06-11); от 12 июня 2006 года № 41-ЗД-IV (САЗ 06-25); от 14 июня 2006 года № 44-ЗД-IV (САЗ 06-25); от 29 сентября 2006 года № 92-ЗИД-IV (САЗ 06-40); от 19 января 2007 года № 160-ЗИД-IV (САЗ 07-4); от 22 января 2007 года № 170-ЗИД-IV (САЗ 07-5); от 5 марта 2007 года № 183-ЗИ-IV (САЗ 07-11); от 31 июля 2007 года № 269-ЗИД-IV (САЗ 07-32); от 27 сентября 2007 года № 300-ЗИД-IV (САЗ 07-40); от 27 сентября 2007 года № 301-ЗИД-IV (САЗ 07-40); от 27 сентября 2007 года № 314-ЗИ-IV (САЗ 07-40); от 3 марта 2008 года № 408-ЗИД-IV (САЗ 08-9); от 3 марта 2008 года № 409-ЗД-IV (САЗ 08-9); от 8 июля 2008 года № 493-ЗИД-IV (САЗ 08-27); от 14 января 2009 года № 645-ЗД-IV (САЗ 09-3); от 23 марта 2009 года № 679-ЗИ-IV (САЗ 09-13); от 23 марта 2009 года № 688-ЗД-IV (САЗ 09-13); от 3 ноября 2009 года № 898-ЗИ-IV (САЗ 09-45); от 14 декабря 2009 года № 917-ЗИД-IV (САЗ 09-51); от 7 июня 2010 года № 96-З-IV (САЗ 10-23); от 24 сентября 2010 года № 167-ЗД-IV (САЗ 10-38); от 11 октября 2010 года № 192-ЗИД-IV (САЗ 10-41); от 22 ноября 2010 года № 229-ЗИД-IV (САЗ 10-47); от 21 апреля 2011 года № 26-ЗИД-V (САЗ 11-16); от 24 мая 2011 года № 60-ЗД-V (САЗ 11-21); от 27 июля 2011 года № 134-ЗД-V (САЗ 11-30); от 29 сентября 2011 года № 161-ЗИД-V (САЗ 11-39); от 31 июля 2012 года № 149-ЗД-V (САЗ 12-32); от 25 сентября 2012 года № 170-ЗИ-V (САЗ 12-40); от 16 октября 2012 года № 196-ЗИД-V (САЗ 12-43); от 24 декабря 2012 года № 253-ЗИ-V (САЗ 12-53);

от 20 ноября 2013 года № 235-ЗД-V (САЗ 13-46); от 4 февраля 2014 года № 44-ЗИД-V (САЗ 14-6); от 15 января 2016 года № 2-ЗД-VI (САЗ 16-2); от 10 мая 2016 года № 120-З-VI (САЗ 16-19); от 23 июня 2016 года № 151-ЗД-VI (САЗ 16-25); от 1 июля 2016 года № 169-ЗД-VI (САЗ 16-26); от 25 июля 2016 года № 184-ЗД-VI (САЗ 16-30); от 30 ноября 2016 года № 267-ЗД-VI (САЗ 16-48), следующее изменение:

подпункт «е» пункта 3 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«е) участниками боевых действий в период Великой Отечественной войны; инвалидами Великой Отечественной войны; участниками боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики; участниками боевых действий в локальных войнах и вооружённых конфликтах на территории других государств, определёнными действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики; участниками войны и иными лицами, указанными в пунктах 1, 2, 3, 4 статьи 6 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О социальной защите ветеранов войны»;».

Статья 3. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 29 сентября 2005 года № 632-З-III «О налоге на имущество физических лиц» (САЗ 05-40,1) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 22 июня 2006 года № 49-ЗД-IV (САЗ 06-26); от 4 июля 2007 года № 251-ЗД-IV (САЗ 07-28); от 26 сентября 2007 года № 297-ЗИ-IV (САЗ 07-40); от 19 февраля 2008 года № 400-ЗД-IV (САЗ 08-7); от 29 мая 2008 года № 476-ЗИ-IV (САЗ 08-21); от 28 сентября 2010 года № 174-ЗИД-IV (САЗ 10-39); от 28 сентября 2012 года № 178-ЗИД-V (САЗ 12-40); от 17 июня 2013 года № 123-ЗИ-V (САЗ 13-24); от 30 декабря 2013 года № 294-ЗИ-V (САЗ 14-1); от 14 августа 2014 года № 151-ЗД-V (САЗ 14-33); от 19 ноября 2014 года № 184-ЗИ-V (САЗ 14-47); от 26 ноября 2014 года № 185-ЗД-V (САЗ 14-48); от 23 декабря 2014 года № 220-ЗИ-V (САЗ 14-52); от 10 мая 2016 года № 120-З-VI (САЗ 16-19); от 6 июня 2016 года № 149-З-VI (САЗ 16-23); от 28 декабря 2016 года № 307-ЗД-VI (САЗ 17-1); от 3 февраля 2017 года № 30-ЗИ-VI (САЗ 17-6), следующее изменение:

подпункт «в» пункта 1 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«в) участники боевых действий в период Великой Отечественной войны; участники боевых действий по защите СССР в других войнах, вооружённых конфликтах, иных боевых операциях; участники боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики; участники боевых действий в локальных войнах и вооружённых конфликтах на территории других государств; участники войны и иные лица, указанные в пунктах 1, 2, 3, 4 статьи 6 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О социальной защите ветеранов войны»; инвалиды Великой Отечественной войны»;».

Статья 4. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 сентября 2000 года № 334-З «О плате за землю» (СЗМР 00-3) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 10 октября 2001 года № 48-ЗИД-III (САЗ 01-42); от 7 марта 2002 года № 105-ЗД-III (САЗ 02-11); от 28 сентября 2002 года № 193-ЗИД-III (САЗ 02-39); от 7 мая 2003 года № 273-ЗД-III (САЗ 03-19); от 23 июня 2003 года № 293-ЗИД-III (САЗ 03-26); от 31 июля 2003 года № 316-ЗД-III (САЗ 03-31); от 5 августа 2003 года № 326-ЗИД-III (САЗ 03-32); от 10 ноября 2003 года № 353-ЗИД-III (САЗ 03-46); от 18 ноября 2003 года № 358-ЗД-III (САЗ 03-47); от 27 ноября 2003 года № 361-ЗИД-III (САЗ 03-48); от 30 июня 2004 года № 438-ЗИД-III (САЗ 04-27); от 27 июля 2004 года № 444-ЗИД-III (САЗ 04-31); от 24 февраля 2005 года № 538-ЗД-III (САЗ 05-9); от 28 июня 2005 года № 582-ЗИ-III (САЗ 05-27); от 15 июля 2005 года № 595-ЗД-III (САЗ 05-29); от 4 августа 2005 года № 611-ЗИД-III (САЗ 05-32); от 16 февраля 2007 года № 175-ЗИД-IV (САЗ 07-8); от 20 июня 2007 года № 227-ЗД-IV (САЗ 07-26); от 2 августа 2007 года № 286-ЗИ-IV (САЗ 07-32); от 27 сентября 2007 года № 304-ЗИД-IV (САЗ 07-40); от 27 сентября 2007 года № 305-ЗИ-IV (САЗ 07-40); от 30 апреля 2008 года № 454-ЗИ-IV (САЗ 08-17); от 26 сентября 2008 года № 540-ЗИ-IV (САЗ 08-38); от 26 сентября 2008 года № 553-ЗИ-IV (САЗ 08-38); от 23 апреля 2009 года № 735-ЗИД-IV (САЗ 09-17); от 15 мая 2009 года № 757-ЗИ-IV (САЗ 09-20); от 10 августа 2009 года № 840-ЗД-IV (САЗ 09-33); от 29 сентября 2010 года № 177-ЗИД-IV (САЗ 10-39); от 29 сентября 2010 года № 180-ЗИ-IV (САЗ 10-39); от 13 октября 2010 года № 195-ЗИ-IV (САЗ 10-41); от 10 декабря 2010 года № 255-ЗИД-IV (САЗ 10-49); от 27 сентября 2011 года № 149-ЗИ-V (САЗ 11-39); от 28 ноября 2011 года № 218-ЗИД-V (САЗ 11-48); от 23 марта 2012 года № 33-ЗИ-V (САЗ 12-13); от 17 июня 2013 года № 124-ЗИ-V (САЗ 13-24); от 21 июня 2013 года № 128-ЗИ-V (САЗ 13-24); от 25 июля 2013 года № 162-ЗД-V (САЗ 13-29); от 23 августа 2013 года № 180-ЗИ-V (САЗ 13-33); от 17 апреля 2014 года № 83-ЗИ-V (САЗ 14-16); от 23 декабря 2014 года № 219-ЗИ-V (САЗ 14-52); от 28 марта 2016 года № 55-ЗИ-VI (САЗ 16-13); от 30 июня 2016 № 164-ЗИ-VI (САЗ 16-26); от 28 декабря 2016 года № 308-ЗИ-VI (САЗ 17-1), следующее изменение:

подпункт «з» пункта 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«з) участники боевых действий в период Великой Отечественной войны; участники боевых действий по защите СССР в других войнах, вооруженных конфликтах, иных боевых операциях; участники боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики; участники боевых действий в локальных войнах и вооруженных конфликтах на территории других государств; участники войны и иные лица, указанные в пунктах 1, 2, 3, 4 статьи 6 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О социальной защите ветеранов войны»; инвалиды Великой Отечественной войны»;

Статья 5. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2001 года № 87-З-III «О подоходном налоге с физических лиц» (САЗ 01-53) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 2 августа 2002 года № 179-ЗИД-III (САЗ 02-31); от 2 августа 2002 года № 180-ЗИД-III (САЗ 02-31); от 5 августа 2002 года № 181-ЗИ-III (САЗ 02-32); от 28 сентября 2002 года № 194-ЗИД-III (САЗ 02-39); от 31 октября 2002 года № 201-ЗИ-III (САЗ 02-44); от 8 апреля 2003 года № 262-ЗИД-III (САЗ 03-15); от 26 сентября 2003 года № 335-ЗИД-III (САЗ 03-39); от 25 сентября 2004 года № 472-ЗИД-III (САЗ 04-39); от 29 декабря 2004 года № 510-ЗИД-III (САЗ 05-1); от 14 февраля 2005 года № 536-ЗД-III (САЗ 05-8); от 12 мая 2005 года № 567-ЗИ-III (САЗ 05-20); от 30 июня 2005 года № 588-ЗД-III (САЗ 05-27); от 9 августа 2005 года № 622-ЗД-III (САЗ 05-33); от 29 сентября 2005 года № 633-ЗИД-III (САЗ 05-40); от 30 июня 2006 года № 54-ЗИД-IV (САЗ 06-27); от 29 сентября 2006 года № 92-ЗИД-IV (САЗ 06-40); от 29 сентября 2006 года № 98-ЗИ-IV (САЗ 06-40); от 30 ноября 2006 года № 127-ЗИ-IV (САЗ 06-49); от 19 января 2007 года № 162-ЗИ-IV (САЗ 07-4); от 17 июля 2007 года № 255-ЗИ-IV (САЗ 07-30); от 26 сентября 2007 года № 296-ЗИ-IV (САЗ 07-40); от 27 сентября 2007 года № 302-ЗИД-IV (САЗ 07-40); от 27 сентября 2007 года № 308-ЗИ-IV (САЗ 07-40); от 15 апреля 2008 года № 445-ЗИД-IV (САЗ 08-15); от 26 сентября 2008 года № 542-ЗД-IV (САЗ 08-38); от 26 сентября 2008 года № 546-ЗИД-IV (САЗ 08-38); от 14 января 2009 года № 644-ЗД-IV (САЗ 09-3); от 26 января 2009 года № 657-ЗД-IV (САЗ 09-5); от 24 марта 2009 года № 691-ЗД-IV (САЗ 09-13); от 23 сентября 2009 года № 863-ЗИ-IV (САЗ 09-39); от 23 ноября 2009 года № 905-ЗИД-IV (САЗ 09-48); от 11 декабря 2009 года № 911-ЗД-IV (САЗ 09-50); от 23 сентября 2010 года № 165-ЗД-IV (САЗ 10-38); от 27 сентября 2010 года № 168-ЗД-IV (САЗ 10-39); от 11 октября 2010 года № 192-ЗИД-IV (САЗ 10-41); от 24 марта 2011 года № 18-ЗД-V (САЗ 11-12); от 21 апреля 2011 года № 27-ЗИД-V (САЗ 11-16); от 24 мая 2011 года № 61-ЗИ-V (САЗ 11-21); от 29 сентября 2011 года № 157-ЗИД-V (САЗ 11-39); от 7 декабря 2011 года № 229-ЗД-V (САЗ 11-49); от 28 декабря 2011 года № 250-ЗД-V (САЗ 12-1,1); от 29 июня 2012 года № 112-ЗИД-V (САЗ 12-27); от 31 июля 2012 года № 157-ЗД-V (САЗ 12-32); от 1 августа 2012 года № 159-ЗД-V (САЗ 12-32); от 28 сентября 2012 года № 174-ЗИД-V (САЗ 12-40); от 28 сентября 2012 года № 175-ЗИД-V (САЗ 12-40); от 24 декабря 2012 года № 255-ЗИ-V (САЗ 12-53); от 28 сентября 2013 года № 200-ЗИД-V (САЗ 13-38,1); от 28 сентября 2013 года № 205-ЗИ-V (САЗ 13-38,1); от 20 ноября 2013 года № 239-ЗД-V (САЗ 13-46); от 18 июня 2014 года № 116-ЗД-V (САЗ 14-25); от 8 декабря 2014 года № 202-ЗИ-V (САЗ 14-50); от 12 января 2015 года № 3-ЗИ-V (САЗ 15-3); от 26 февраля 2016 года № 36-ЗИ-VI (САЗ 16-8); от 1 апреля 2016 года № 63-ЗИ-VI (САЗ 16-13); от 5 апреля 2016 года № 71-ЗИ-VI (САЗ 16-14); от 5 апреля 2016 года № 79-ЗИ-VI (САЗ 16-14); от 6 апреля 2016 года № 105-ЗИ-VI (САЗ 16-14); от 10 мая 2016 года № 120-З-VI (САЗ 16-19); от 25 июля 2016 года № 177-ЗИ-VI (САЗ 16-30); от 25 июля 2016 года № 183-ЗД-VI (САЗ 16-30); от 3 февраля 2017 года № 30-ЗИ-VI (САЗ 17-6), следующее дополнение:

пункт 1 статьи 8 дополнить подпунктом «е-2)» следующего содержания:
«е-2) все виды доходов, независимо от источника выплат, получаемых участниками боевых действий в период Великой Отечественной войны, участниками войны и иными лицами, указанными в пунктах 1, 2, 3, 4 статьи 6 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О социальной защите ветеранов войны»; инвалидами Великой Отечественной войны»;».

Статья 6. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 26 сентября 2008 года № 557-З-IV «Об индивидуальном предпринимательском патенте» (САЗ 08-38) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 15 мая 2009 года № 755-ЗД-IV (САЗ 09-20); от 4 августа 2009 года № 824-ЗД-IV (САЗ 09-32); от 12 августа 2009 года № 845-ЗИД-IV (САЗ 09-33); от 13 августа 2009 года № 846-ЗД-IV (САЗ 09-33); от 21 октября 2009 года № 891-ЗД-IV (САЗ 09-43); от 30 октября 2009 года № 897-ЗИД-IV (САЗ 09-44); от 7 июня 2010 года № 96-З-IV (САЗ 10-23); от 22 июля 2010 года № 143-ЗИ-IV (САЗ 10-29); от 26 ноября 2010 года № 237-ЗИД-IV (САЗ 10-47); от 29 ноября 2010 года № 239-ЗД-IV (САЗ 10-48); от 24 марта 2011 года № 19-ЗД-V (САЗ 11-12); от 24 марта 2011 года № 20-ЗИ-V (САЗ 11-12); от 15 июня 2011 года № 87-ЗИ-V (САЗ 11-24); от 29 сентября 2011 года № 159-ЗИ-V (САЗ 11-39); от 29 декабря 2011 года № 260-ЗИД-V (САЗ 12-1,1); от 29 декабря 2011 года № 270-З-V (САЗ 12-1,1); от 5 марта 2012 года № 26-ЗД-V (САЗ 12-11); от 20 марта 2012 года № 29-ЗИД-V (САЗ 12-13); от 28 апреля 2012 года № 55-ЗИД-V (САЗ 12-18); от 10 мая 2012 года № 62-ЗД-V (САЗ 12-20); от 16 мая 2012 года № 70-ЗИД-V (САЗ 12-21); от 1 августа 2012 года № 158-ЗИ-V (САЗ 12-32); от 28 сентября 2012 года № 171-ЗИД-V (САЗ 12-40); от 16 октября 2012 года № 196-ЗИД-V (САЗ 12-43); от 5 ноября 2012 года № 218-ЗИД-V (САЗ 12-46); от 12 декабря 2012 года № 236-ЗИД-V (САЗ 12-51); от 18 июня 2013 года № 127-ЗИД-V (САЗ 13-24); от 25 июля 2013 года № 163-ЗД-V (САЗ 13-29); от 30 июля 2013 года № 169-ЗД-V (САЗ 13-30); от 28 сентября 2013 года № 202-ЗИД-V (САЗ 13-38,1); от 28 июля 2014 года № 149-ЗИ-V (САЗ 14-31); от 26 ноября 2014 года № 188-ЗИ-V (САЗ 14-48), от 31 декабря 2014 года № 236-ЗИД-V (САЗ 15-1); от 10 мая 2016 года № 120-З-VI (САЗ 16-19); от 25 мая 2016 года № 136-ЗИ-VI (САЗ 16- 21); от 25 мая 2016 года № 137-ЗИ-VI (САЗ 16-21); от 6 июня 2016 года № 152-ЗИД-VI (САЗ 16-25); от 23 июня 2016 года № 152-ЗИД-VI (САЗ 16-25); от 1 июля 2016 года № 166-ЗИ-VI (САЗ 16- 26); от 1 августа 2016 года № 199-ЗИД-VI (САЗ 16-31); от 9 декабря 2016 года № 288-ЗИД-VI (газета «Приднестровье» от 13 декабря 2016 года № 231 (5673)); от 19 декабря 2016 года № 289-ЗД-VI (газета «Приднестровье» от 21 декабря 2016 года № 237 (5679)); от 28 декабря 2016 года № 310-ЗД-VI (САЗ 17-1); от 6 февраля 2017 года № 33-ЗИ-VI (газета «Приднестровье» от 9 февраля 2017 года № 24 (5711)), следующие дополнения:

1. Статью 14 дополнить пунктом 1-1 следующего содержания:

«1-1. Льгота при расчете и внесении платы за патент в виде 100 процентов снижения платы за патент устанавливается для следующих категорий лиц:

- а) участники боевых действий в период Великой Отечественной войны;
- б) участники войны и иные лица, указанные в пунктах 1, 2, 3, 4 статьи 6 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О социальной защите ветеранов войны»;
- в) инвалиды Великой Отечественной войны.».

2. В части первой пункта 4 статьи 14 после цифрового обозначения «1» дополнить цифровым обозначением «1-1.».

Статья 7. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 19 июля 2000 года № 321-ЗИД «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 00-3) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 30 сентября 2000 года № 347-ЗИД (СЗМР 00-3); от 17 октября 2001 года № 52-ЗИД-III (САЗ 01-43); от 24 октября 2001 года № 55-ЗИ-III (САЗ 01-44); от 17 декабря 2001 года № 74-ЗИ-III (САЗ 01-52); от 28 декабря 2001 года № 83-ЗИД-III (САЗ 01-53); от 28 декабря 2001 года № 88-ЗД-III (САЗ 01-53); от 17 сентября 2002 года № 189-ЗД-III (САЗ 02-38); от 25 декабря 2002 года № 213-ЗИ-III (САЗ 02-52); от 22 мая 2003 года № 277-ЗИ-III (САЗ 03-21); от 5 ноября 2003 года № 352-ЗД-III (САЗ 03-45); от 11 ноября 2003 года № 354-ЗИД-III (САЗ 03-46); от 17 ноября 2003 года № 357-ЗД-III (САЗ 03-47); от 27 ноября 2003 года № 361-ЗИД-III (САЗ 03-48); от 25 мая 2004 года № 417-ЗД-III (САЗ 04-22); от 29 июня 2004 года № 434-ЗД-III (САЗ 04-27); от 26 октября 2004 года № 480-ЗИ-III (САЗ 04-44); от 1 апреля 2005 года № 554-ЗД-III (САЗ 05-14); от 11 июля 2005 года № 592-ЗИ-III (САЗ 05-29); от 9 ноября 2005 года № 660-ЗИД-III (САЗ 05-46); от 21 сентября 2006 года № 78-ЗИ-IV (САЗ 06-39); от 29 сентября 2006 года № 84-ЗИ-IV (САЗ 06-40); от 29 сентября 2006 года № 91-ЗИ-IV (САЗ 06-40); от 29 сентября 2006 года № 92-ЗИД-IV (САЗ 06-40); от 29 сентября 2006 года № 94-ЗИД-IV (САЗ 06-40); от 22 декабря 2006 года № 138-ЗИД-IV (САЗ 06-52); от 28 марта 2007 года № 196-ЗИД-IV (САЗ 07-14); от 26 апреля 2007 года № 208-ЗИ-IV (САЗ 07-18); от 12 июня 2007 года № 223-ЗИД-IV (САЗ 07-25); от 3 июля 2007 года № 250-ЗИД-IV (САЗ 07-28); от 11 февраля 2008 года № 395-ЗИД-IV (САЗ 08-6); от 25 июля 2008 года № 495-ЗИ-IV (САЗ 08-29); от 25 июля 2008 года № 497-ЗД-IV (САЗ 08-29); от 26 сентября 2008 года № 545-ЗИД-IV (САЗ 08-38); от 26 ноября 2008 года № 600-ЗД-IV (САЗ 08-47); от 9 декабря 2008 года № 617-ЗИ-IV (САЗ 08-49); от 22 декабря 2008 года № 624-ЗИД-IV (САЗ 08-51); от 17 февраля 2009 года № 662-ЗИ-IV (САЗ 09-8); от 22 апреля 2009 года № 732-ЗИ-IV (САЗ 09-17); от 9 июня 2009 года № 770-ЗИД-IV (САЗ 09-24); от 6 июля 2009 года № 799-ЗД-IV (САЗ 09-28); от 23 декабря 2009 года

№ 920-ЗД-IV (САЗ 09-52); от 11 января 2010 года № 6-ЗИ-IV (САЗ 10-2); от 23 марта 2010 года № 41-ЗИ-IV (САЗ 10-12); от 9 декабря 2010 года № 250-ЗД-IV (САЗ 10-49); от 10 декабря 2010 года № 263-ЗИ-IV (САЗ 10-49); от 29 сентября 2011 года № 160-ЗИД-V (САЗ 11-39); от 5 декабря 2011 года № 226-ЗИД-V (САЗ 11-49); от 10 мая 2012 года № 59-ЗИД-V (САЗ 12-20); от 28 сентября 2012 года № 176-ЗД-V (САЗ 12-40); от 28 сентября 2012 года № 184-ЗИД-V (САЗ 12-40); от 16 октября 2012 года № 196-ЗИД-V (САЗ 12-43); от 22 января 2013 года № 17-ЗД-V (САЗ 13-3); от 29 апреля 2013 года № 96-ЗИД-V (САЗ 13-17); от 26 июня 2013 года № 131-ЗД-V (САЗ 13-25); от 19 сентября 2013 года № 187-ЗИ-V (САЗ 13-37); от 24 сентября 2013 года № 188-ЗИД-V (САЗ 13-38,1); от 28 сентября 2013 года № 204-ЗИ-V (САЗ 13-38,1); от 19 ноября 2013 года № 234-ЗД-V (САЗ 13-46); от 24 декабря 2013 года № 281-ЗИ-V (САЗ 13-51,1); от 21 января 2014 года № 21-ЗИ-V (САЗ 14-4); от 28 марта 2014 года № 74-ЗИ-V (САЗ 14-13); от 30 сентября 2014 года № 153-ЗИД-V (САЗ 14-40); от 12 января 2015 года № 1-ЗИ-V (САЗ 15-3); от 22 апреля 2015 года № 68-ЗИ-V (САЗ 15-17); от 17 февраля 2016 года № 25-ЗИ-VI (САЗ 16-7); от 6 апреля 2016 года № 99-ЗИ-VI (САЗ 16-14); от 12 мая 2016 года № 122-ЗД-VI (САЗ 16-19); от 25 мая 2016 года № 135-ЗД-VI (САЗ 16-21); от 6 июня 2016 года № 149-З-VI (САЗ 16-23), следующие изменение и дополнение:

1. Часть четвертую подпункта «м» пункта 1 статьи 16 изложить в следующей редакции:

«Для лиц, признанных в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики участниками боевых действий в войнах, вооруженных конфликтах, иных боевых операциях по защите СССР, указанных в разделе I Приложения к Закону Приднестровской Молдавской Республики «О социальной защите ветеранов войны», за исключением участников боевых действий в Великой Отечественной войне; участниками боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики, участниками боевых действий в локальных войнах и вооруженных конфликтах на территории других государств и являющихся собственниками домовладений (квартир), размер целевого сбора села (поселка) с граждан на благоустройство территории села (поселка), установленный сельскими (поселковыми) Советами народных депутатов в соответствии с частью первой настоящего подпункта, рассчитывается с применением понижающего коэффициента 0,5;».

2. Статью 16 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6. Налоги и сборы, перечисленные в пункте 1 настоящей статьи, не взимаются с инвалидов Великой Отечественной войны, участников боевых действий в период Великой Отечественной войны, участников войны и иных лиц, указанных в пунктах 1, 2, 3, 4 статьи 6 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О социальной защите ветеранов войны».».

Статья 8. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 29 июня 2007 года № 237-3-IV «О социальном обслуживании граждан пожилого возраста и инвалидов» (САЗ 07-27) с изменениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 24 декабря 2012 года № 274-ЗИ-V (САЗ 12-53); от 18 марта 2014 года № 71-ЗИ-V (САЗ 14-12), следующее изменение:

подпункт «г» пункта 2 статьи 22 изложить в следующей редакции:

«г) участникам боевых действий в период Великой Отечественной войны, участникам войны и иным лицам, указанным в пунктах 1, 2, 3, 4 статьи 6 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О социальной защите ветеранов войны», инвалидам Великой Отечественной войны.».

Статья 9. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2017 года.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнений в некоторые законы
Приднестровской Молдавской Республики»

а) Данный законопроект разработан во исполнение Поручения Президента Приднестровской Молдавской Республики от 11 января 2017 года № 01.1-52/1 в целях предоставления социальной материальной поддержки участникам Великой Отечественной войны, с учетом их заслуг по защите Отечества, дабы подчеркнуть значимость их подвига, мужество, самоотверженность, их вклад в становление и развитие Советского Союза и государственности в целом в послевоенный период.

В настоящее время количество вышеуказанных граждан, состоящих на учете в центрах социальной защиты и социального страхования городов и районов, в том числе и граждан, получающих пенсию по возрасту (старости) в соответствии с законодательством иностранного государства, составляет 1 214 человек, в том числе из них:

- 1) участники боевых действий в период Великой Отечественной войны – 135;
- 2) инвалиды Великой Отечественной войны – 33;
- 3) лица вольнонаемного состава армии и флота, войск и органов внутренних дел и государственной безопасности СССР – 15;
- 4) лица, награжденные орденами и медалями СССР за самоотверженный труд в тылу в период Великой Отечественной войны, – 908;
- 5) военнослужащие, проходившие военную службу в период с 22 июня 1941 года по 3 сентября 1945 года в течение не менее четырех месяцев в тылу (в воинских частях, учреждениях, военно-учебных заведениях, не входивших в состав действующей армии) или награжденные орденами, медалями СССР за безупречную воинскую службу в период Великой Отечественной войны, – 18;
- 6) лица, работавшие в периоды блокады в городе Ленинград на предприятиях, в учреждениях и организациях города и награжденные медалью «За оборону Ленинграда», – 2;
- 7) лица, награжденные знаком «Житель блокадного Ленинграда», – 16;
- 8) бывшие узники концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, – 87.

В настоящее время, в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, вышеуказанные лица имеют право на полное освобождение от платы за природный газ, электроэнергию, холодное и горячее водоснабжение, отопление в пределах социальных норм для данных видов коммунальных услуг, 75-процентную скидку с оплаты иных коммунальных услуг, а также 75-процентную скидку с платы за жилое помещение.

В соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, лица, указанные в пунктах 1, 2, 3, 4 статьи 6 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 1 февраля 2002 года № 98-ЗИД-III «О социальной защите ветеранов войны» (САЗ 02-5), имеют право на 50-процентную скидку с платы за жилое помещение в пределах социальных норм, а также 50-процентную скидку с оплаты коммунальных услуг в пределах социальных норм.

Данным законопроектом предлагается всем категориям вышеперечисленных граждан предоставить следующие виды льгот:

- 1) 100-процентная скидка по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги в пределах социальных норм, установленных действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики;
- 2) освобождение от уплаты обязательных страховых взносов;
- 3) освобождение от уплаты подоходного налога с физических лиц;
- 4) освобождение от местных налогов и сборов, от уплаты земельного налога;
- 5) освобождение от уплаты налога на имущество физических лиц;
- 6) льгота при оплате за патент в виде 100 процентов снижения платы за патент;
- 7) бесплатное социальное обслуживание.

Принятие данного законопроекта позволит улучшить социально-материальное положение вышеназванных граждан;

б) в данной сфере правового регулирования действуют Закон Приднестровской Молдавской Республики от 1 февраля 2002 года № 98-ЗИД-III «О социальной защите ветеранов войны» (САЗ 02-5) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 18 апреля 2002 года № 120-ЗД-III (САЗ 02-16); от 20 мая 2002 года № 128-З-III (САЗ 02-21); от 25 июля 2002 года № 171-ЗИД-III (САЗ 02-30); от 15 апреля 2003 года № 264-ЗИД-III (САЗ 03-16); от 22 мая 2003 года № 278-ЗД-III (САЗ 03-21); от 16 июня 2004 года № 429-ЗИ-III (САЗ 04-25); от 30 сентября 2004 года № 474-ЗИД-III (САЗ 04-40); от 27 декабря 2004 года № 507-ЗД-III (САЗ 05-1); от 19 января 2007 года № 161-ЗД-IV (САЗ 07-4); от 25 сентября 2007 года № 294-ЗД-IV (САЗ 07-40); от 18 июня 2009 года № 780-ЗИ-IV (САЗ 09-25); от 26 мая 2010 года № 87-ЗИД-IV (САЗ 10-21); от 27 июля 2010 года № 151-ЗИД-IV (САЗ 10-30); от 21 апреля 2011 года № 33-ЗИД-V (САЗ 11-16); от 11 октября 2011 года № 174-ЗД-V (САЗ 11-41); от 11 октября 2011 года № 176-ЗД-V (САЗ 11-41); от 10 января 2012 года № 1-ЗД-V (САЗ 12-3); от 24 декабря 2012 года № 264-ЗИ-V (САЗ 12-53); от 29 апреля 2013 года № 98-ЗИ-V (САЗ 13-17); от 8 декабря 2014 года № 203-З-V (САЗ 14-50); от 12 января 2015 года № 2-ЗИД-V (САЗ 15-3); от 5 апреля 2016 года № 76-ЗИ-VI (САЗ 16-14); от 25 июля 2016 года № 186-ЗД-VI (САЗ 16-30); 27 сентября 2016 года № 219-ЗИ-VI (САЗ 16-39); от 27 сентября 2016 года № 218-ЗИ-VI (САЗ 16-39); от 30 ноября 2016 года № 260-ЗИ-VI (газета «Приднестровье» от 6 декабря 2016 года № 226 (5668)), Закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 сентября 2000 года № 344-З

«О едином социальном налоге» (СЗМР 00-3) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 22 июня 2001 года № 24-ЗД-III (газета «Приднестровье» от 3 июля 2001 года № 121 (1631)); от 28 декабря 2001 года № 81-ЗИД-III (САЗ 01-53); от 1 августа 2002 года № 172-ЗИД-III (САЗ 02-31); от 7 августа 2002 года № 185-ЗИД-III (САЗ 02-32); от 28 сентября 2002 года № 195-ЗИД-III (САЗ 02-39); от 3 января 2003 года № 222-ЗИД-III (САЗ 03-1); от 12 февраля 2003 года № 241-ЗД-III (САЗ 03-7); от 16 июля 2003 года № 310-ЗИ-III (САЗ 03-29); от 28 июля 2003 года № 314-ЗИ-III (САЗ 03-31); от 26 сентября 2003 года № 334-ЗИД-III (САЗ 03-39); от 27 ноября 2003 года № 361-ЗИД-III (САЗ 03-48); от 16 июня 2004 года № 428-ЗИ-III (САЗ 04-25); от 25 сентября 2004 года № 470-ЗИД-III (САЗ 04-39); от 25 сентября 2004 года № 471-ЗИД-III (САЗ 04-39); от 15 ноября 2004 года № 493-ЗИД-III (САЗ 04-47); от 10 февраля 2005 года № 531-ЗИ-III (САЗ 05-7); от 16 мая 2005 года № 569-ЗИ-III (САЗ 05-21); от 9 августа 2005 года № 619-ЗИ-III (САЗ 05-33); от 29 сентября 2005 года № 628-ЗИД-III (САЗ 05-40,1); от 20 декабря 2005 года № 710-ЗИ-III (САЗ 05-52); от 10 марта 2006 года № 9-ЗИД-IV (САЗ 06-11); от 12 июня 2006 года № 41-ЗД-IV (САЗ 06-25); от 14 июня 2006 года № 44-ЗД-IV (САЗ 06-25); от 29 сентября 2006 года № 92-ЗИД-IV (САЗ 06-40); от 19 января 2007 года № 160-ЗИД-IV (САЗ 07-4); от 22 января 2007 года № 170-ЗИД-IV (САЗ 07-5); от 5 марта 2007 года № 183-ЗИ-IV (САЗ 07-11); от 31 июля 2007 года № 269-ЗИД-IV (САЗ 07-32); от 27 сентября 2007 года № 300-ЗИД-IV (САЗ 07-40); от 27 сентября 2007 года № 301-ЗИД-IV (САЗ 07-40); от 27 сентября 2007 года № 314-ЗИ-IV (САЗ 07-40); от 3 марта 2008 года № 408-ЗИД-IV (САЗ 08-9); от 3 марта 2008 года № 409-ЗД-IV (САЗ 08-9); от 8 июля 2008 года № 493-ЗИД-IV (САЗ 08-27); от 14 января 2009 года № 645-ЗД-IV (САЗ 09-3); от 23 марта 2009 года № 679-ЗИ-IV (САЗ 09-13); от 23 марта 2009 года № 688-ЗД-IV (САЗ 09-13); от 3 ноября 2009 года № 898-ЗИ-IV (САЗ 09-45); от 14 декабря 2009 года № 917-ЗИД-IV (САЗ 09-51); от 7 июня 2010 года № 96-З-IV (САЗ 10-23); от 24 сентября 2010 года № 167-ЗД-IV (САЗ 10-38); от 11 октября 2010 года № 192-ЗИД-IV (САЗ 10-41); от 22 ноября 2010 года № 229-ЗИД-IV (САЗ 10-47); от 21 апреля 2011 года № 26-ЗИД-V (САЗ 11-16); от 24 мая 2011 года № 60-ЗД-V (САЗ 11-21); от 27 июля 2011 года № 134-ЗД-V (САЗ 11-30); от 29 сентября 2011 года № 161-ЗИД-V (САЗ 11-39); от 31 июля 2012 года № 149-ЗД-V (САЗ 12-32); от 25 сентября 2012 года № 170-ЗИ-V (САЗ 12-40); от 16 октября 2012 года № 196-ЗИД-V (САЗ 12-43); от 24 декабря 2012 года № 253-ЗИ-V (САЗ 12-53); от 20 ноября 2013 года № 235-ЗД-V (САЗ 13-46); от 4 февраля 2014 года № 44-ЗИД-V (САЗ 14-6); от 15 января 2016 года № 2-ЗД-VI (САЗ 16-2); от 10 мая 2016 года № 120-З-VI (САЗ 16-19); от 23 июня 2016 года № 151-ЗД-VI (САЗ 16-25); от 1 июля 2016 года № 169-ЗД-VI (САЗ 16-26); 25 июля 2016 года № 184-ЗД-VI (САЗ 16-30); от 30 ноября 2016 года № 267-ЗД-VI (газета «Приднестровье» от 6 декабря 2016 года № 226 (5668)), Закон Приднестровской Молдавской Республики от 29 сентября 2005 года № 632-З-III «О налоге на имущество физических лиц» (САЗ 05-40,1) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 22 июня 2006 года № 49-ЗД-IV (САЗ 06-26); от 4 июля 2007 года № 251-ЗД-IV (САЗ 07-28);

от 26 сентября 2007 года № 297-ЗИ-IV (САЗ 07-40); от 19 февраля 2008 года № 400-ЗД-IV (САЗ 08-7); от 29 мая 2008 года № 476-ЗИ-IV (САЗ 08-21); от 28 сентября 2010 года № 174-ЗИД-IV (САЗ 10-39); от 28 сентября 2012 года № 178-ЗИД-V (САЗ 12-40); от 17 июня 2013 года № 123-ЗИ-V (САЗ 13-24); от 30 декабря 2013 года № 294-ЗИ-V (САЗ 14-1); от 14 августа 2014 года № 151-ЗД-V (САЗ 14-33); от 19 ноября 2014 года № 184-ЗИ-V (САЗ 14-47); от 26 ноября 2014 года № 185-ЗД-V (САЗ 14-48); от 23 декабря 2014 года № 220-ЗИ-V (САЗ 14-52); от 10 мая 2016 года № 120-З-VI (САЗ 16-19); от 6 июня 2016 года № 149-З-VI (газета «Приднестровье» от 9 июня 2016 года № 101 (5543)); от 28 декабря 2016 года № 307-ЗД-VI (газета «Приднестровье» от 30 декабря 2016 года № 244 (5686)), Закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 сентября 2000 года № 334-З «О плате за землю» (СЗМР 00-3) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 10 октября 2001 года № 48-ЗИД-III (САЗ 01-42); от 7 марта 2002 года № 105-ЗД-III (САЗ 02-11); от 28 сентября 2002 года № 193-ЗИД-III (САЗ 02-39); от 7 мая 2003 года № 273-ЗД-III (САЗ 03-19); от 23 июня 2003 года № 293-ЗИД-III (САЗ 03-26); от 31 июля 2003 года № 316-ЗД-III (САЗ 03-31); от 5 августа 2003 года № 326-ЗИД-III (САЗ 03-32); от 10 ноября 2003 года № 353-ЗИД-III (САЗ 03-46); от 18 ноября 2003 года № 358-ЗД-III (САЗ 03-47); от 27 ноября 2003 года № 361-ЗИД-III (САЗ 03-48); от 30 июня 2004 года № 438-ЗИД-III (САЗ 04-27); от 27 июля 2004 года № 444-ЗИД-III (САЗ 04-31); от 24 февраля 2005 года № 538-ЗД-III (САЗ 05-9); от 28 июня 2005 года № 582-ЗИ-III (САЗ 05-27); от 15 июля 2005 года № 595-ЗД-III (САЗ 05-29); от 4 августа 2005 года № 611-ЗИД-III (САЗ 05-32); от 16 февраля 2007 года № 175-ЗИД-IV (САЗ 07-8); от 20 июня 2007 года № 227-ЗД-IV (САЗ 07-26); от 2 августа 2007 года № 286-ЗИ-IV (САЗ 07-32); от 27 сентября 2007 года № 304-ЗИД-IV (САЗ 07-40); от 27 сентября 2007 года № 305-ЗИ-IV (САЗ 07-40); от 30 апреля 2008 года № 454-ЗИ-IV (САЗ 08-17); от 26 сентября 2008 года № 540-ЗИ-IV (САЗ 08-38); от 26 сентября 2008 года № 553-ЗИ-IV (САЗ 08-38); от 23 апреля 2009 года № 735-ЗИД-IV (САЗ 09-17); от 15 мая 2009 года № 757-ЗИ-IV (САЗ 09-20); от 10 августа 2009 года № 840-ЗД-IV (САЗ 09-33); от 29 сентября 2010 года № 177-ЗИД-IV (САЗ 10-39); от 29 сентября 2010 года № 180-ЗИ-IV (САЗ 10-39); от 13 октября 2010 года № 195-ЗИ-IV (САЗ 10-41); от 10 декабря 2010 года № 255-ЗИД-IV (САЗ 10-49); от 27 сентября 2011 года № 149-ЗИ-V (САЗ 11-39); от 28 ноября 2011 года № 218-ЗИД-V (САЗ 11-48); от 23 марта 2012 года № 33-ЗИ-V (САЗ 12-13); от 17 июня 2013 года № 124-ЗИ-V (САЗ 13-24); от 21 июня 2013 года № 128-ЗИ-V (САЗ 13-24); от 25 июля 2013 года № 162-ЗД-V (САЗ 13-29); от 23 августа 2013 года № 180-ЗИ-V (САЗ 13-33); от 17 апреля 2014 года № 83-ЗИ-V (САЗ 14-16); от 23 декабря 2014 года № 219-ЗИ-V (САЗ 14-52); от 28 марта 2016 года № 55-ЗИ-VI (САЗ 16-13), 30 июня 2016 № 164-ЗИ-VI (САЗ 16-26); от 28 октября 2016 года № 308-ЗИ-VI (газета «Приднестровье» от 30 декабря 2016 года № 244 (5686)), Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2001 года № 87-З-III «О подоходном налоге с физических лиц» (САЗ 01-53) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 2 августа 2002 года № 179-ЗИД-III

(САЗ 02-31); от 2 августа 2002 года № 180-ЗИД-III (САЗ 02-31); от 5 августа 2002 года № 181-ЗИ-III (САЗ 02-32); от 28 сентября 2002 года № 194-ЗИД-III (САЗ 02-39); от 31 октября 2002 года № 201-ЗИ-III (САЗ 02-44); от 8 апреля 2003 года № 262-ЗИД-III (САЗ 03-15); от 26 сентября 2003 года № 335-ЗИД-III (САЗ 03-39); от 25 сентября 2004 года № 472-ЗИД-III (САЗ 04-39); от 29 декабря 2004 года № 510-ЗИД-III (САЗ 05-1); от 14 февраля 2005 года № 536-ЗД-III (САЗ 05-8); от 12 мая 2005 года № 567-ЗИ-III (САЗ 05-20); от 30 июня 2005 года № 588-ЗД-III (САЗ 05-27); от 9 августа 2005 года № 622-ЗД-III (САЗ 05-33); от 29 сентября 2005 года № 633-ЗИД-III (САЗ 05-40); от 30 июня 2006 года № 54-ЗИД-IV (САЗ 06-27); от 29 сентября 2006 года № 92-ЗИД-IV (САЗ 06-40); от 29 сентября 2006 года № 98-ЗИ-IV (САЗ 06-40); от 30 ноября 2006 года № 127-ЗИ-IV (САЗ 06-49); от 19 января 2007 года № 162-ЗИ-IV (САЗ 07-4); от 17 июля 2007 года № 255-ЗИ-IV (САЗ 07-30); от 26 сентября 2007 года № 296-ЗИ-IV (САЗ 07-40); от 27 сентября 2007 года № 302-ЗИД-IV (САЗ 07-40); от 27 сентября 2007 года № 308-ЗИ-IV (САЗ 07-40); от 15 апреля 2008 года № 445-ЗИД-IV (САЗ 08-15); от 26 сентября 2008 года № 542-ЗД-IV (САЗ 08-38); от 26 сентября 2008 года № 546-ЗИД-IV (САЗ 08-38); от 14 января 2009 года № 644-ЗД-IV (САЗ 09-3); от 26 января 2009 года № 657-ЗД-IV (САЗ 09-5); от 24 марта 2009 года № 691-ЗД-IV (САЗ 09-13); от 23 сентября 2009 года № 863-ЗИ-IV (САЗ 09-39); от 23 ноября 2009 года № 905-ЗИД-IV (САЗ 09-48); от 11 декабря 2009 года № 911-ЗД-IV (САЗ 09-50); от 23 сентября 2010 года № 165-ЗД-IV (САЗ 10-38); от 27 сентября 2010 года № 168-ЗД-IV (САЗ 10-39); от 11 октября 2010 года № 192-ЗИД-IV (САЗ 10-41); от 24 марта 2011 года № 18-ЗД-V (САЗ 11-12); от 21 апреля 2011 года № 27-ЗИД-V (САЗ 11-16); от 24 мая 2011 года № 61-ЗИ-V (САЗ 11-21); от 29 сентября 2011 года № 157-ЗИД-V (САЗ 11-39); от 7 декабря 2011 года № 229-ЗД-V (САЗ 11-49); от 28 декабря 2011 года № 250-ЗД-V (САЗ 12-1,1); от 29 июня 2012 года № 112-ЗИД-V (САЗ 12-27); от 31 июля 2012 года № 157-ЗД-V (САЗ 12-32); от 1 августа 2012 года № 159-ЗД-V (САЗ 12-32); от 28 сентября 2012 года № 174-ЗИД-V (САЗ 12-40); от 28 сентября 2012 года № 175-ЗИД-V (САЗ 12-40); от 24 декабря 2012 года № 255-ЗИ-V (САЗ 12-53); от 28 сентября 2013 года № 200-ЗИД-V (САЗ 13-38,1); от 28 сентября 2013 года № 205-ЗИ-V (САЗ 13-38,1); от 20 ноября 2013 года № 239-ЗД-V (САЗ 13-46); от 18 июня 2014 года № 116-ЗД-V (САЗ 14-25); от 8 декабря 2014 года № 202-ЗИ-V (САЗ 14-50); от 12 января 2015 года № 3-ЗИ-V (САЗ 15-3); от 26 февраля 2016 года № 36-ЗИ-VI (САЗ 16-8); от 1 апреля 2016 года № 63-ЗИ-VI (САЗ 16-13); от 5 апреля 2016 года № 71-ЗИ-VI (САЗ 16-14); от 5 апреля 2016 года № 79-ЗИ-VI (САЗ 16-14); от 6 апреля 2016 года № 105-ЗИ-VI (САЗ 16-14); от 10 мая 2016 года № 120-З-VI (САЗ 16-19); от 25 июля 2016 года № 177-ЗИ-VI (САЗ 16-30); от 25 июля 2016 года № 183-ЗД-VI (САЗ 16-30), Закон Приднестровской Молдавской Республики от 26 сентября 2008 года № 557-З-IV «Об индивидуальном предпринимательском патенте» (САЗ 08-38) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 15 мая 2009 года № 755-ЗД-IV (САЗ 09-20); от 4 августа 2009 года № 824-ЗД-IV (САЗ 09-32); от 12 августа 2009 года № 845-ЗИД-IV (САЗ 09-33); от 13 августа 2009 года № 846-ЗД-IV (САЗ 09-33); от 21 октября 2009 года № 891-ЗД-IV

(САЗ 09-43); от 30 октября 2009 года № 897-ЗИД-IV (САЗ 09-44); от 7 июня 2010 года № 96-З-IV (САЗ 10-23); от 22 июля 2010 года № 143-ЗИ-IV (САЗ 10-29); от 26 ноября 2010 года № 237-ЗИД-IV (САЗ 10-47); от 29 ноября 2010 года № 239-ЗД-IV (САЗ 10-48); от 24 марта 2011 года № 19-ЗД-V (САЗ 11-12); от 24 марта 2011 года № 20-ЗИ-V (САЗ 11-12); от 15 июня 2011 года № 87-ЗИ-V (САЗ 11-24); от 29 сентября 2011 года № 159-ЗИ-V (САЗ 11-39); от 29 декабря 2011 года № 260-ЗИД-V (САЗ 12-1,1); от 29 декабря 2011 года № 270-З-V (САЗ 12-1,1); от 5 марта 2012 года № 26-ЗД-V (САЗ 12-11); от 20 марта 2012 года № 29-ЗИД-V (САЗ 12-13); от 28 апреля 2012 года № 55-ЗИД-V (САЗ 12-18); от 10 мая 2012 года № 62-ЗД-V (САЗ 12-20); от 16 мая 2012 года № 70-ЗИД-V (САЗ 12-21); от 1 августа 2012 года № 158-ЗИ-V (САЗ 12-32); от 28 сентября 2012 года № 171-ЗИД-V (САЗ 12-40); от 16 октября 2012 года № 196-ЗИД-V (САЗ 12-43); от 5 ноября 2012 года № 218-ЗИД-V (САЗ 12-46); от 12 декабря 2012 года № 236-ЗИД-V (САЗ 12-51); от 18 июня 2013 года № 127-ЗИД-V (САЗ 13-24); от 25 июля 2013 года № 163-ЗД-V (САЗ 13-29); от 30 июля 2013 года № 169-ЗД-V (САЗ 13-30); от 28 сентября 2013 года № 202-ЗИД-V (САЗ 13-38,1); от 28 июля 2014 года № 149-ЗИ-V (САЗ 14-31); от 26 ноября 2014 года № 188-ЗИ-V (САЗ 14-48), от 31 декабря 2014 года № 236-ЗИД-V (САЗ 15-1); от 10 мая 2016 года № 120-З-VI (САЗ 16-19); от 25 мая 2016 года № 136-ЗИ-VI (САЗ 16- 21); от 25 мая 2016 года № 137-ЗИ-VI (САЗ 16-21); от 23 июня 2016 года № 152-ЗИД-VI (САЗ 16-25); от 1 июля 2016 года № 166-ЗИ-VI (САЗ 16- 26); от 1 августа 2016 года № 199-ЗИД-VI (САЗ 16 - 31); от 9 декабря 2016 года № 288-ЗИД-VI (газета «Приднестровье» от 13 декабря 2016 года № 231 (5673)); от 19 декабря 2016 года № 289-ЗД-VI (газета «Приднестровье» от 21 декабря 2016 года № 237 (5679)); от 28 декабря 2016 года № 310-ЗД-VI (газета «Приднестровье» от 30 декабря 2016 года № 244 (5686)), Закон Приднестровской Молдавской Республики от 19 июля 2000 года № 321-ЗИД «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 00-3) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 30 сентября 2000 года № 347-ЗИД (СЗМР 00-3); от 17 октября 2001 года № 52-ЗИД-III (САЗ 01-43); от 24 октября 2001 года № 55-ЗИ-III (САЗ 01-44); от 17 декабря 2001 года № 74-ЗИ-III (САЗ 01-52); от 28 декабря 2001 года № 83-ЗИД-III (САЗ 01-53); от 28 декабря 2001 года № 88-ЗД-III (САЗ 01-53); от 17 сентября 2002 года № 189-ЗД-III (САЗ 02-38); от 25 декабря 2002 года № 213-ЗИ-III (САЗ 02-52); от 22 мая 2003 года № 277-ЗИ-III (САЗ 03-21); от 5 ноября 2003 года № 352-ЗД-III (САЗ 03-45); от 11 ноября 2003 года № 354-ЗИД-III (САЗ 03-46); от 17 ноября 2003 года № 357-ЗД-III (САЗ 03-47); от 27 ноября 2003 года № 361-ЗИД-III (САЗ 03-48); от 25 мая 2004 года № 417-ЗД-III (САЗ 04-22); от 29 июня 2004 года № 434-ЗД-III (САЗ 04-27); от 26 октября 2004 года № 480-ЗИ-III (САЗ 04-44); от 1 апреля 2005 года № 554-ЗД-III (САЗ 05-14); от 11 июля 2005 года № 592-ЗИ-III (САЗ 05-29); от 9 ноября 2005 года № 660-ЗИД-III (САЗ 05-46); от 21 сентября 2006 года № 78-ЗИ-IV (САЗ 06-39);

от 29 сентября 2006 года № 84-ЗИ-IV (САЗ 06-40); от 29 сентября 2006 года № 91-ЗИ-IV (САЗ 06-40); от 29 сентября 2006 года № 92-ЗИД-IV (САЗ 06-40); от 29 сентября 2006 года № 94-ЗИД-IV (САЗ 06-40); от 22 декабря 2006 года № 138-ЗИД-IV (САЗ 06-52); от 28 марта 2007 года № 196-ЗИД-IV (САЗ 07-14); от 26 апреля 2007 года № 208-ЗИ-IV (САЗ 07-18); от 12 июня 2007 года № 223-ЗИД-IV (САЗ 07-25); от 3 июля 2007 года № 250-ЗИД-IV (САЗ 07-28); от 11 февраля 2008 года № 395-ЗИД-IV (САЗ 08-6); от 25 июля 2008 года № 495-ЗИ-IV (САЗ 08-29); от 25 июля 2008 года № 497-ЗД-IV (САЗ 08-29); от 26 сентября 2008 года № 545-ЗИД-IV (САЗ 08-38); от 26 ноября 2008 года № 600-ЗД-IV (САЗ 08-47); от 9 декабря 2008 года № 617-ЗИ-IV (САЗ 08-49); от 22 декабря 2008 года № 624-ЗИД-IV (САЗ 08-51); от 17 февраля 2009 года № 662-ЗИ-IV (САЗ 09-8); от 22 апреля 2009 года № 732-ЗИ-IV (САЗ 09-17); от 9 июня 2009 года № 770-ЗИД-IV (САЗ 09-24); от 6 июля 2009 года № 799-ЗД-IV (САЗ 09-28); от 23 декабря 2009 года № 920-ЗД-IV (САЗ 09-52); от 11 января 2010 года № 6-ЗИ-IV (САЗ 10-2); от 23 марта 2010 года № 41-ЗИ-IV (САЗ 10-12); от 9 декабря 2010 года № 250-ЗД-IV (САЗ 10-49); от 10 декабря 2010 года № 263-ЗИ-IV (САЗ 10-49); от 29 сентября 2011 года № 160-ЗИД-V (САЗ 11-39); от 5 декабря 2011 года № 226-ЗИД-V (САЗ 11-49); от 10 мая 2012 года № 59-ЗИД-V (САЗ 12-20); от 28 сентября 2012 года № 176-ЗД-V (САЗ 12-40); от 28 сентября 2012 года № 184-ЗИД-V (САЗ 12-40); от 16 октября 2012 года № 196-ЗИД-V (САЗ 12-43); от 22 января 2013 года № 17-ЗД-V (САЗ 13-3); от 29 апреля 2013 года № 96-ЗИД-V (САЗ 13-17); от 26 июня 2013 года № 131-ЗД-V (САЗ 13-25); от 19 сентября 2013 года № 187-ЗИ-V (САЗ 13-37); от 24 сентября 2013 года № 188-ЗИД-V (САЗ 13-38,1); от 28 сентября 2013 года № 204-ЗИ-V (САЗ 13-38,1); от 19 ноября 2013 года № 234-ЗД-V (САЗ 13-46); от 24 декабря 2013 года № 281-ЗИ-V (САЗ 13-51,1); от 21 января 2014 года № 21-ЗИ-V (САЗ 14-4); от 28 марта 2014 года № 74-ЗИ-V (САЗ 14-13); от 30 сентября 2014 года № 153-ЗИД-V (САЗ 14-40); от 12 января 2015 года № 1-ЗИ-V (САЗ 15-3); от 22 апреля 2015 года № 68-ЗИ-V (САЗ 15-17); от 17 февраля 2016 года № 25-ЗИ-VI (САЗ 16-7); от 6 апреля 2016 года № 99-ЗИ-VI (САЗ 16-14); от 12 мая 2016 года № 122-ЗД-VI (САЗ 16-19), от 25 мая 2016 года № 135-ЗД-VI (САЗ 16-21), Закон Приднестровской Молдавской Республики от 29 июня 2007 года № 237-З-IV «О социальном обслуживании граждан пожилого возраста и инвалидов» (САЗ 07-27) с изменениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 24 декабря 2012 года № 274-ЗИ-V (САЗ 12-53); от 18 марта 2014 года № 71-ЗИ-V (САЗ 14-12);

в) для реализации данного законопроекта потребуются дополнительные материальные затраты. Однако финансово-экономическое обоснование к проекту закона представить не предоставляется возможным в связи с тем, что предоставление налоговых льгот и льгот по оплате коммунальных услуг, в пределах социальных норм, предлагаемых

настоящим законопроектом, зависит от индивидуальных условий проживания каждого гражданина;

г) для реализации данного законопроекта потребуется принятие изменений в подзаконные акты регламентирующие предоставление коммунальных услуг и взимание налоговых платежей;

д) для вступления в силу данного проекта закона не требуется принятие отдельного законодательного акта.

Министр по социальной защите и труду
Приднестровской Молдавской Республики



Е.Н. Куличенко

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнений в некоторые законы
Приднестровской Молдавской Республики»

Закон Приднестровской Молдавской Республики
от 1 февраля 2002 год № 98-ЗИД-III
«О социальной защите ветеранов войны» (САЗ 02-5)

Подпункт р) пункта 1 части первой статьи 10

| Действующая редакция | Предлагаемая редакция |
|---|---|
| <p>р) 75-процентная скидка с платы за жилое помещение участнику боевых действий и членам его семьи, с ним проживающих, в пределах социальных норм, установленных действующим жилищным законодательством Приднестровской Молдавской Республики. Излишняя общая площадь жилья, до 15 кв. метров, оплачивается в одинарном размере;</p> | <p>р) 100-процентная скидка с платы за жилое помещение участнику боевых действий и членам его семьи, с ним проживающих, в пределах социальных норм, установленных действующим жилищным законодательством Приднестровской Молдавской Республики. Излишняя общая площадь жилья, до 15 кв. метров, оплачивается в одинарном размере;</p> |
| Подпункт с) пункта 1 части первой статьи 10 | |
| <p>с) освобождение участника боевых действий и его супруги(а) от уплаты за природный газ, электрическую энергию, холодное и горячее водоснабжение, отопление в пределах установленных социальных норм для данного вида коммунальных услуг, 75-процентная скидка с оплаты иных коммунальных услуг. 75-процентная скидка с оплаты коммунальных услуг с иных членов семьи участника боевых действий, проживающих вместе с ним, независимо от вида жилого фонда. Для участников боевых действий и членов семьи, с ним проживающих, не имеющих центрального отопления - первоочередное приобретение топлива по льготной цене в пределах норм для продажи населению, установленных уполномоченным Правительством Приднестровской Молдавской Республики исполнительным органом государственной власти;</p> | <p>с) освобождение участника боевых действий и его супруги(а) от уплаты за природный газ, электрическую энергию, холодное и горячее водоснабжение, отопление в пределах установленных социальных норм для данного вида коммунальных услуг, 100-процентная скидка с оплаты иных коммунальных услуг. 75-процентная скидка с оплаты коммунальных услуг с иных членов семьи участника боевых действий, проживающих вместе с ним, независимо от вида жилого фонда. Для участников боевых действий и членов семьи, с ним проживающих, не имеющих центрального отопления - первоочередное приобретение топлива по льготной цене в пределах норм для продажи населению, установленных уполномоченным Правительством Приднестровской Молдавской Республики исполнительным органом государственной власти;</p> |
| Подпункт л) пункта 1 части первой статьи 12 | |
| <p>л) 50-процентная скидка для лиц указанных категорий с платы за жилое помещение в пределах социальных норм, предусмотренных действующим жилищным законодательством Приднестровской Молдавской Республики. Излишняя общая площадь жилья, до 15 кв. метров, оплачивается в одинарном размере;</p> | <p>л) 100-процентная скидка для лиц указанных категорий с платы за жилое помещение в пределах социальных норм, предусмотренных действующим жилищным законодательством Приднестровской Молдавской Республики. Излишняя общая площадь жилья, до 15 кв. метров, оплачивается в одинарном размере;</p> |

| Действующая редакция | Предлагаемая редакция |
|--|--|
| Подпункт м) пункта 1 части первой статьи 12 | |
| м) 50-процентная скидка для лиц указанных категорий с оплаты коммунальных услуг в пределах норм их потребления, а для проживающих в домах, не имеющих центрального отопления, - приобретение топлива по льготной цене в пределах норм, установленных уполномоченным Правительством Приднестровской Молдавской Республики исполнительным органом государственной власти, для продажи населению; | м) 100-процентная скидка для лиц указанных категорий с оплаты коммунальных услуг в пределах норм их потребления, а для проживающих в домах, не имеющих центрального отопления, - приобретение топлива по льготной цене в пределах норм, установленных уполномоченным Правительством Приднестровской Молдавской Республики исполнительным органом государственной власти, для продажи населению; |

Закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 сентября 2000 года № 344-3
«О едином социальном налоге» (СЗМР 00-3)

Подпункт е) пункта 3 статьи 6

| Действующая редакция | Предлагаемая редакция |
|---|--|
| е) участниками боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики, а также участниками боевых действий в локальных войнах и вооружённых конфликтах на территории других государств, определёнными действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики; | е) участниками боевых действий в период Великой Отечественной Войны, инвалидами Великой Отечественной войны; участниками боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики, участниками боевых действий в локальных войнах и вооружённых конфликтах на территории других государств, определёнными действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, а также участниками войны и иными лицами, указанными в пунктах 1, 2, 3, 4 статьи 6 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О социальной защите ветеранов войны»; |

Закон Приднестровской Молдавской Республики
от 29 сентября 2005 года № 632-3-III
«О налоге на имущество физических лиц» (САЗ 05-40,1)

Подпункт в) пункта 1 статьи 3

| Действующая редакция | Предлагаемая редакция |
|--|--|
| в) участники боевых действий в период Великой Отечественной войны, в других войнах, вооруженных конфликтах, иных боевых операциях по защите СССР, участники боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики, а также участники боевых действий в локальных войнах и вооруженных конфликтах на территории других государств, в соответствии с действующим | в) участники боевых действий в период Великой Отечественной войны; участники боевых действий по защите СССР в других войнах, вооруженных конфликтах, иных боевых операциях; участники боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики; участники боевых действий в локальных войнах и вооруженных конфликтах на территории других государств; участники войны и иные лица, указанные |

| Действующая редакция | Предлагаемая редакция |
|--|---|
| законодательством Приднестровской Молдавской Республики; | в пунктах 1, 2, 3, 4 статьи 6 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О социальной защите ветеранов войны»; инвалиды Великой Отечественной войны; |

Закон Приднестровской Молдавской Республики
от 30 сентября 2000 года № 334-3
«О плате за землю» (СЗМР 00-3)

Подпункт з) пункта 1 статьи 6

| Действующая редакция | Предлагаемая редакция |
|---|--|
| з) участники боевых действий в период Великой Отечественной войны, в других войнах, вооруженных конфликтах, иных боевых операциях по защите СССР, участники боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики, а также участники боевых действий в локальных войнах и вооруженных конфликтах на территории других государств, определенные действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики; | з) участники боевых действий в период Великой Отечественной войны; участники боевых действий по защите СССР в других войнах, вооруженных конфликтах, иных боевых операциях; участники боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики; участники боевых действий в локальных войнах и вооруженных конфликтах на территории других государств; участники войны и иные лица, указанные в пунктах 1, 2, 3, 4 статьи 6 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О социальной защите ветеранов войны»; инвалиды Великой Отечественной войны; |

Закон Приднестровской Молдавской Республики
от 28 декабря 2001 года № 87-3-III
«О подоходном налоге с физических лиц» (САЗ 01-53)

Пункт 1 статьи 8

| Действующая редакция | Предлагаемая редакция |
|----------------------|--|
| отсутствует | е-2) все виды доходов, независимо от источника выплат, получаемых участниками боевых действий в период Великой Отечественной Войны, участниками войны и иными лицами, указанными в пунктах 1, 2, 3, 4 статьи 6 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О социальной защите ветеранов войны», инвалидами Великой Отечественной войны; |

Закон Приднестровской Молдавской Республики
от 26 сентября 2008 года № 557-3-IV
«Об индивидуальном предпринимательском патенте» (САЗ 08-38)

Статья 14

| Действующая редакция | Предлагаемая редакция |
|---|--|
| отсутствует | 1-1. Льгота при расчете и внесении платы за патент в виде 100 процентов снижения платы за патент устанавливается для следующих категорий лиц: а) участники боевых действий в период Великой Отечественной войны; б) участники войны и иные лица, указанные в пунктах 1, 2, 3, 4 статьи 6 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О социальной защите ветеранов войны»; в) инвалиды Великой Отечественной войны. |
| 4. В случае если лицо одновременно попадает под условия пунктов 1, 2, 3 и 3-1 настоящей статьи, льгота предоставляется по выбору лица в соответствии с его письменным заявлением. | 4. В случае если лицо одновременно попадает под условия пунктов 1, 1-1, 2, 3 и 3-1 настоящей статьи, льгота предоставляется по выбору лица в соответствии с его письменным заявлением. |

Закон Приднестровской Молдавской Республики
от 19 июля 2000 года № 321-ЗИД
«Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике»
(СЗМР 00-3)

Часть четвертая подпункта м) пункта 1 статьи 16

| Действующая редакция | Предлагаемая редакция |
|--|--|
| Для лиц, признанных в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики участниками боевых действий в период Великой Отечественной войны, в других войнах, вооруженных конфликтах, иных боевых операциях по защите СССР, участниками боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики, участниками боевых действий в локальных войнах и вооруженных конфликтах на территории других государств и являющихся собственниками домовладений (квартир), размер целевого сбора села (поселка) с граждан на благоустройство территории села (поселка), установленный сельскими (поселковыми) Советами народных депутатов в соответствии с частью первой настоящего подпункта, | Для лиц, признанных в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, участниками боевых действий в войнах, вооруженных конфликтах иных боевых операциях по защите СССР, указанных в разделе I Приложения к Закону Приднестровской Молдавской Республики «О социальной защите ветеранов войны» за исключением участников боевых действий в Великой Отечественной войне; участниками боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики, участниками боевых действий в локальных войнах и вооруженных конфликтах на территории других государств, и являющихся собственниками домовладений (квартир), размер целевого сбора села (поселка) с граждан на благоустройство территории села |

| Действующая редакция | Предлагаемая редакция |
|--|--|
| рассчитывается с применением понижающего коэффициента 0,5; | (поселка), установленный сельскими (поселковыми) Советами народных депутатов в соответствии с частью первой настоящего подпункта, рассчитывается с применением понижающего коэффициента 0,5; |
| Статья 16 | |
| отсутствует | 6. Налоги и сборы, перечисленные в пункте 1 настоящей статьи, не взимаются с инвалидов Великой Отечественной войны, участников боевых действий в период Великой Отечественной Войны, участников войны из числа лиц, указанных в пунктах 1, 2, 3, 4 статьи 6 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О социальной защите ветеранов войны». |

Закон Приднестровской Молдавской Республики
от 29 июня 2007 года № 237-3-IV

«О социальном обслуживании граждан пожилого возраста и инвалидов» (САЗ 07-27)

Подпункт г) пункта 2 статьи 22

| Действующая редакция | Предлагаемая редакция |
|---|--|
| г) участникам Великой Отечественной войны, не имеющим детей трудоспособного возраста. | г) участникам боевых действий в период Великой Отечественной войны, участникам войны и иным лицам, указанным в пунктах 1, 2, 3, 4 статьи 6 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О социальной защите ветеранов войны», инвалидам Великой Отечественной войны. |